CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getúlio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR, CEP 86860-000, Fone (43) 3475-2590

les 	 CNPJ: 77.774.628/0001-79 	E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

EXMO. SENHOR
NORBERTO ROHLING
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO N°. 53/2025

Solicita ao Senhor Prefeito a liberação de Wi-Fi na

Unidade Básica de Saúde (UBS) no Jardim América.

Senhor Presidente, nos termos do art. 186 do Regimento Interno,

apresentamos á Vossa Excelência a presente Indicação para que, após regular

tramitação no Plenário desta Casa de Leis, seja encaminhada ao Senhor Prefeito, que

sejam tomadas as providências necessárias para a liberação de W-Fi na Unidade

Básica de Saúde (UBS) no Jardim América, a fim de melhorar a comunicação, o

acesso a informações e o atendimento aos usuários da unidade.

Justificativa: A solicitação se faz necessária uma vez que a qualidade do sinal

de celular na região é precária, o que dificulta tanto a comunicação dos pacientes

quanto dos profissionais de saúde. A disponibilizaçáo de internet sem fio na UBS

contribuirá para melhorar o acesso aos serviços e sistemas de saúde, além de facilitar

a comunicação para pacientes e acompanhantes enquanto aguardam atendimento,

proporcionando maior conforto e eficiência.

A implementação dessa melhoria também ajudará os profissionais da saúde a

acessarem rapidamente informações relevantes e sistemas de registros eletrônicos,

melhorando a qualidade do atendimento.

Informo que, nos termos do § 3° do art. 22 da Lei Orgânica Municipal, a presente

indicação deve ser respondida no prazo de 15 (quinze) dias.

Acreditando na boa acolhida de Vossa Excelência a esta justa e necessária

indicação, aguardo deferimento.

Jardim Alegre, 06 de março de 2025.

G 	LD LVES BUENO
ereador

r‘ Osmar Pir s Júnior
Secretá Geral

	00000001